
 

REGIONE PIEMONTE BU39 28/09/2023 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 18 settembre 2023, n. 3-7447 
Proroga della sperimentazione di cui alla D.G.R. 22 luglio 2022, n. 14-5412 per favorire 
l'apprendimento ad alta performance tecnologica, mirato a supportare famiglie con figli con 
fragilità cognitiva e intellettiva. Approvazione criteri di riparto delle risorse aggiuntive per gli 
anni 2023/2024 a favore dei Centri Sperimentali. Spesa euro 200.000,00 sul bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025... 
 
 

 
Seduta N° 393 Adunanza 1188  SSEETTTTEEMMBBRREE  22002233 

  
II ll   ggiioorrnnoo  1188  ddeell   mmeessee  ddii   sseetttteemmbbrree  dduueemmii llaavveennttii ttrree  aall llee  oorree  1100::4400  iinn  mmooddaall ii ttàà  tteelleemmaattiiccaa,,  aaii   sseennssii   
ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--44881177  ddeell   3311  mmaarrzzoo  22002222  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   FFaabbiioo  
CCaarroossssoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  CCaauucciinnoo,,  MMaarrccoo  GGaabbuussii ,,  LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IIccaarrddii ,,  MMaatttteeoo  
MMaarrnnaattii ,,  FFaabbrriizziioo  RRiiccccaa,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   
SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
EElleennaa  CCHHIIOORRIINNOO  --  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMAARRRROONNEE  --  VVii ttttoorriiaa  PPOOGGGGIIOO  --  MMaarrccoo  PPRROOTTOOPPAAPPAA 
 
DGR 3-7447/2023/XI 
 
OGGETTO:  
Proroga della sperimentazione di cui alla D.G.R. 22 luglio 2022, n. 14-5412 per favorire 
l’apprendimento ad alta performance tecnologica, mirato a supportare famiglie con figli con 
fragilità cognitiva e intellettiva. Approvazione criteri di riparto delle risorse aggiuntive per gli anni 
2023/2024 a favore dei Centri Sperimentali. Spesa euro 200.000,00 sul bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023 e 2024 – Missione 12 Programma 1201 - capitolo 181350. 
           
A relazione di:  Caucino 
 
 
Premesso che: 
 
con Deliberazione della Giunta Regionale 22 luglio 2022, n. 14-5412 “Modalità di accesso e criteri 
di assegnazione dei finanziamenti destinati all’iniziativa regionale finalizzata al sostegno di progetti 
comprendenti la costituzione di Centri sperimentali sul territorio regionale per l’apprendimento ad 
alta performance tecnologica mirati a supportare famiglie con figli con fragilità cognitiva e 
intellettiva. Spesa per 1.000.000,00, a valere sul bilancio regionale 2022 – 2024” la Regione 
Piemonte ha avviato un percorso per promuovere progettualità specifiche su tutto il territorio 
regionale, volte a: 
 

1. approfondire la conoscenza sui bisogni formativi dei docenti in merito ai bisogni educativi 
speciali; 
2. favorire la diffusione di nuovi strumenti e competenze, presso gli stessi docenti e le famiglie, 
per supportare adeguatamente i percorsi di apprendimento dei minori, all’interno e fuori dal 
tempo scolastico; 



 

3. creare reti locali formate da tutti gli attori delle cd. Comunità educanti, al fine di favorire la 
diffusione di modalità omogenee di affrontare le cd. Fragilità cognitive, diffondere risposte 
maggiormente efficaci ed una conoscenza approfondita delle caratteristiche e dei bisogni dei 
bambini e dei ragazzi di cui trattasi, con focus specifico sulle modalità e le potenzialità di 
apprendimento; 

attraverso la realizzazione di specifiche azioni, al fine di: 
- consentire una maggior conoscenza dei bisogni formativi delle famiglie con minori con 
fragilità cognitiva ed intellettiva e dei docenti; 
- realizzare almeno un luogo fisico presso ciascun ambito provinciale, dedicato al supporto per 
le famiglie con figli con fragilità cognitiva e intellettiva, dotati di personale adeguatamente 
formato, per la creazione, anche in co-progettazione con le famiglie stesse e loro eventuali 
associazioni, di percorsi di supporto all’apprendimento con l’utilizzo di metodologie e 
strumenti innovativi, con il coinvolgimento di docenti e delle famiglie stesse, al fine di creare 
e potenziare la continuità dei percorsi di apprendimento e degli strumenti utilizzati in tutti gli 
ambienti dell’apprendimento; 

- favorire la diffusione di sportelli per il sostegno alle famiglie, l’orientamento all’accesso ai servizi 
ed il supporto nel dialogo con la scuola. 
 
Dato atto che: 
 
- al fine di favorire la copertura di tutto il territorio regionale, con DD n. 1418/A1419A/2022, del 
28/07/2022, è stato pubblicato un Bando per finanziamenti destinati al sostegno di progetti 
comprendenti la costituzione di Centri sperimentali sul territorio regionale per l’apprendimento ad 
alta performance tecnologica mirati a supportare famiglie con figli con fragilità cognitiva e 
intellettiva; 
 
- il Bando prevedeva che, per ognuno dei quadranti della Regione Piemonte (Torino; Cuneo; 
Asti/Alessandria; Novara/Vercelli/Biella/VCO) venissero realizzate, da parte di Enti del Terzo 
settore, le seguenti azioni: 
 
a) Analisi dei bisogni educativi delle famiglie con minori con fragilità cognitiva e intellettiva sul 
territorio di riferimento nel quale si sviluppa il progetto; 
 
b) Progettazione ed offerta gratuita di percorsi di formazione degli insegnanti appartenenti agli 
istituti scolastici aderenti alle reti progettuali (cui potranno aggiungersi anche altri interessati, in 
fase di attuazione del progetto) da svolgersi al di fuori dell’orario scolastico, al fine di evitare 
ripercussioni sul buon andamento della didattica e la creazione di costi aggiuntivi legati alla 
necessità di individuare personale supplente per la copertura delle ore di formazione. 
 
c) Interventi ed azioni di sostegno agli studenti in orario extrascolastico e supporto alle famiglie. 
Ciascun progetto dovrà prevedere obbligatoriamente l’attivazione di un Centro per l’apprendimento 
ad alta performance tecnologica per supportare famiglie con figli con fragilità cognitiva e 
intellettiva dal punto di vista formativo ed educativo. L’obiettivo di ciascun Centro sarà quello di 
consentire a studenti e studentesse con fragilità cognitive e intellettive di sperimentare l’utilizzo di 
nuovi strumenti tecnologici a supporto dell’apprendimento e modalità di accompagnamento e 
supporto specifici per i fabbisogni individuali, oltre ad offrire percorsi di co-progettazione con 
insegnanti e famiglie degli studenti e studentesse coinvolti nel percorso di supporto 
all’apprendimento.  
 
Dato atto , inoltre, che : 
-con DD 2003/A1419A/2022 del 26/10/2022 è stata approvata la graduatoria dei partecipanti che ha 



 

visto finanziate le progettualità presentate da:  
- CPD - Consulta per le Persone in Difficoltà ODV ETS, Corso Unione Sovietica 220D, 10134 
Torino per i quadranti di: Alessandria ed Asti, Cuneo, Torino; 
- ADN - Associazione Diritti Negati ODV,Corso Unione Sovietica, 220D 10134 Torino (TO); 
 
Viste le risorse erogate per ognuno dei quadranti nel rispetto dei criteri previsti dal Bando: 
 

Ente 
richiedente 

Quadrante 
Contributo 
approvato 

Percentuale 
risorse assegnate 

 

AL /AT 181.060,00 18,106 

CN 188.440,00 18,844 
C.P.D.  
  

TO 414.640,00 41,464 

78,41% 

A.D.N. 
BI/NO/VC/
VCO 

215.860,00 21,586 21,59% 

 
- tutte le quattro azioni progettuali sopra citate sono state avviate nei modi e nei tempi previsti, 
incontrando la soddisfazione sia delle famiglie che degli insegnanti coinvolti, come da relazioni agli 
atti del Settore; 
 
omissis per l’attuazione delle progettualità sono state stanziate sul capitolo 181350/2022, Missione 
12, Programma 1201, risorse regionali di € 1.000.000,00. 
 
Tenuto conto che, successivamente, sul medesimo capitolo e per le medesime finalità, sono stati 
stanziati con la Legge regionale n. 6 del 24/04/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025" 
ulteriori € 200.000,00, per le annualità 2023/2024, quali risorse regionali aggiuntive. 
 
Preso atto della disponibilità degli Enti del Terzo Settore, beneficiari delle risorse che sono state 
regolarmente spese e rendicontate per l'attivazione dei progetti di cui alla DD 2003/A1419A/2022 
del 26/10/2022, a proseguire i servizi e le attività in essere per una ulteriore annualità, come da 
comunicazioni conservate agli atti del Settore regionale Politiche per i bambini, le famiglie, minori 
e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale; 
 
Ritenuto opportuno proseguire la sperimentazione del progetto di cui alla D.G.R. n 14-5412 del 
22/7/2022 anche per gli anni 2023 e 2024 e di ripartire le nuove risorse disponibili 
proporzionalmente a quanto già erogato con la DD 2003/A1419A/2022 del 26/10/2022 e nello 
specifico: 
 
CPD - Consulta per le Persone in Difficoltà ODV ETS, Corso Unione Sovietica 220D, 10134 
Torino, € 78.410,00 per ognuno degli anni finanziari 2023 e 2024, per i quadranti di Alessandria ed 
Asti, Cuneo e Torino; 
- ADN - Associazione Diritti Negati ODV, Corso Unione Sovietica, 220D 10134 Torino, € 
21.590,00 per ognuno degli anni finanziari 2023 e 2024. 
 
Ritenuto di demandare alla Direzione Welfare - Settore Politiche per i bambini, le famiglie, minori e 
giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale, l’adozione degli atti successivi e conseguenti 
alla presente deliberazione ai fini dell’attuazione di quanto ivi disposto.  
 
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 



 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
visto l’art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 
 
vista la Legge regionale n. 6 del 24/04/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025";  
 
vista la DGR n. 1-6763 del 27/04/2023 - Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025;  
 
vista la LR 1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e servizi 
sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17.10.2016 così come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 

DELIBERA  
 
1) di approvare, per le annualità 2023 e 2024, la prosecuzione dell’iniziativa finalizzata alla 
gestione dei progetti comprendenti la costituzione di Centri sperimentali sul territorio regionale per 
l’apprendimento ad alta performance tecnologica mirati a supportare famiglie con figli con fragilità 
cognitiva e intellettiva, in attuazione della sperimentazione approvata con D.G.R. 22 luglio 2022, n. 
14-5412; 
 
2) di approvare i criteri di riparto delle risorse aggiuntive pari ad euro € 200.000,00, (€ 100.000,00 
annualità 2023; € 100.000,00 annualità 2024) a favore dei Centri sperimentali individuati con DD 
2003/A1419A/202 del 26/10/2022, secondo quanto descritto in premessa; 
 
3) di dare atto che le risorse complessivamente pari ad € 200.000,00, (€ 100.000,00 annualità 2023; 
€ 100.000,00 annualità 2024) trovano copertura sul capitolo 181350, Missione 12, Programma 1201 
del bilancio finanziario gestionale 2023-2025; 
 
4) di demandare alla Direzione Welfare - Settore Politiche per i bambini, le famiglie, minori e 
giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale, l’adozione degli atti successivi e conseguenti 
alla presente deliberazione ai fini dell’attuazione di quanto ivi disposto. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1 del 
D.lgs. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
 
 
 


